
 

 

DELIBERAZIONE N. 3 

 
COPIA    

 
                                     

COMUNE DI VALLEVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DELLO  SCHEMA  DEL  PROGRAMMA  

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019 / 2020 / 2021 ED ELENCO 

ANNUALE 2019          

 
 
 
 
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO, alle ore 
10.30, presso la sede della Prefettura di Bergamo di Via Zelasco n. 3.          

 
 
 
 

******* 
 

 
Visto il Decreto del Prefetto di Bergamo, in data 27 maggio 2019, con il quale il dottor 
Andrea Iannotta è stato nominato Commissario prefettizio per la provvisoria gestione del 
Comune di Valleve fino all’insediamento degli organi ordinari, con conferimento dei poteri 
spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

 
 
 

******* 
 
 
 



 

 2 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, dott. Vincenzo De Filippis. 
 

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 6 del 27.03.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Visto l’articolo 21, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 60, nel quale si dispone che gli enti pubblici, 
tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei 
lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso secondo gli schemi 
tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 giugno 2005, recante "Procedura e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ... omissis ..." con il quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 
  
Visto il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con 
il quale è stato approvato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;    
 
Visti gli schemi del Programma triennale 2019/2021 e dell’Elenco annuale 2019 redatti 
secondo gli schemi predisposti dall’osservatorio regionale dei lavori pubblici; 
 
Dato atto che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone delle schede richieste dal Decreto n. 14 del 16.01.2018; 
 
Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 28 
del 22.05.2019 di adozione dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2019-2021 e dell’elenco annuale 2019; 
 
Dato atto che la predetta delibera, congiuntamente alla schede allegate sono state 
pubblicate sul sito istituzionale per trenta giorni consecutivi e che non sono pervenute 
osservazioni a riguardo; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione di quanto in oggetto essendo 
trascorsi i termini di legge per la pubblicazione senza che siano pervenute osservazioni a 
riguardo; 
 
Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupporti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A : 
 



 

 3 

1) di approvare il programma triennale opere pubbliche relativo al triennio 2019/2021 e 
relativo elenco annuale 2019, con gli schemi allegati alla presente; 
 

2) di dare atto che il Responsabile del Servizio tecnico provvederà agli adempimenti 
consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

3) di disporre che la presente deliberazione, congiuntamente alle schede richiamate 
vengano pubblicate sulla sezione Amministrazione trasparente; 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. N. 267/2000  

Il sottoscritto dott. Andrea Iannotta , nella sua qualità di Responsabile dei Servizi, ai sensi 
dell’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esperita l’istruttoria di competenza, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, contabile e amministrativa sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                  F.to Dott. Andrea Iannotta 

 

PARERE DI CONFORMITÀ 

Il sottoscritto dott. Vincenzo De Filippis, nella sua qualità di Segretario Comunale, esperita 
l’istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla conformità del 
presente atto allo Statuto Comunale ed alle normative vigenti; 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 

 

 



 

 4 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Andrea Iannotta F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo Comunale e visti gli atti d’ufficio, certifico io 
sottoscritto Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione 
viene iniziata oggi, (26.07.2019          )  per 15 giorni consecutivi,  la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line di questo Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 
69/2009.                                                                                                                                                            
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, altresì, che il  presente verbale in pari data e 
per la stessa durata è stato pubblicato all’Albo pretorio presso la casa comunale ai sensi 
dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.   

 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 

F.to Roberta Carletti F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

  
Dalla residenza municipale di Valleve, 26.07.2019 

 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che la presente deliberazione proprio perché 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n. 
267/2000 è divenuta esecutiva il 27.06.2019. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 
 

 
Dalla residenza municipale di Valleve,  26.07.2019 

 
 
La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Valleve,    ___________________ 
         Il Segretario Comunale  


